



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 石油資源開発株式会社

コード番号 1662 URL <https://www.japex.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 秀一

問合せ先責任者 (役職名) 広報IR部長 (氏名) 長谷川 茂吉 TEL 03-6268-7110

配当支払開始予定日 —

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	93,252	61.8	4,617	—	8,909	—	8,951	—
2019年3月期第1四半期	57,623	△3.6	△2,634	—	△3,181	—	△2,261	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 2,599百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 △22,130百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	156.63	—
2019年3月期第1四半期	△39.57	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	653,074	450,563	63.9
2019年3月期	655,288	450,156	63.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 417,303百万円 2019年3月期 416,488百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	10.00	—	30.00	40.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	325,014	21.3	11,344	390.4	20,694	65.2	18,022	22.0	315.34

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	57,154,776株	2019年3月期	57,154,776株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	2,207株	2019年3月期	2,207株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	57,152,569株	2019年3月期1Q	57,152,637株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 補足情報	9
生産・販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における売上高は93,252百万円と前年同期に比べ35,629百万円の増収(+61.8%)となり、売上総利益は12,440百万円と前年同期に比べ7,360百万円の増益(+144.9%)となりました。前年同期に比べ増収増益となった主な要因は、売上高は、原油及び液化天然ガスの販売数量の増加に加え、JACOSハンギングストーン鉱区における希釈ビチューメンの販売数量が増加したことなどにより増収となりました。売上総利益は、主にオイルサンド事業における重軽格差(カナダ産重質油と軽質油であるWTIとの価格差)の縮小による希釈ビチューメンの販売収支の改善などにより増益となりました。

探鉱費は、217百万円と前年同期に比べ74百万円増加(+51.7%)し、販売費及び一般管理費は7,605百万円と前年同期に比べ34百万円増加(+0.5%)した結果、営業損益は、前年同期に比べ7,251百万円増益の4,617百万円の営業利益(前年同期は2,634百万円の営業損失)となりました。

経常損益は、主に為替差損が為替差益に転じたことなどにより、前年同期に比べ12,091百万円増益の8,909百万円の経常利益(前年同期は3,181百万円の経常損失)となりました。

税金等調整前四半期純損益は、前年同期に比べ12,149百万円増益の8,905百万円の税金等調整前四半期純利益(前年同期は3,244百万円の税金等調整前四半期純損失)となり、親会社株主に帰属する四半期純損益は、前年同期に比べ11,213百万円増益の親会社株主に帰属する四半期純利益8,951百万円(前年同期は2,261百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

なお、売上高の内訳は次のとおりであります。

## (イ) 原油・天然ガス

原油・天然ガス(液化天然ガス(LNG)、希釈ビチューメンを含む)の売上高は、主に原油及び液化天然ガス、ならびに希釈ビチューメンの販売数量が増加したことに伴い、76,480百万円と前年同期に比べ30,673百万円の増収(+67.0%)となりました。

## (ロ) 請負

請負(掘さく工事及び地質調査の受注等)の売上高は、6,315百万円と前年同期に比べ5,136百万円の増収(+435.9%)となりました。

## (ハ) その他

液化石油ガス(LPG)・重油等の石油製品等の販売、天然ガス等の受託輸送及びその他業務受託等の売上高は、10,456百万円と前年同期に比べ181百万円の減収(△1.7%)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2,213百万円減少し、653,074百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ19,161百万円の増加となりました。これは、現金及び預金並びに受取手形及び売掛金が、それぞれ増加したことなどによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ21,374百万円の減少となりました。これは、投資有価証券において時価が下落したこと、投資その他の資産のその他に含めている生産物回収勘定において回収が進んだことに伴い、それぞれ減少したことなどによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ2,619百万円減少し、202,511百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ97百万円の減少となりました。これは、支払手形及び買掛金が増加した一方で、流動負債のその他に含めている前受金並びに一年内返済長期借入金が、それぞれ減少したことなどによるものであります。固定負債は、前連結会計年度末に比べ2,522百万円の減少となりました。これは、繰延税金負債において前述の投資有価証券の時価下落に伴い減少したことなどによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ406百万円増加し、450,563百万円となりました。

これは、その他有価証券評価差額金は減少したものの、利益剰余金が増加したことなどによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月10日に公表いたしました予想から修正しております。

詳しくは、本日2019年8月9日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	117,468	129,875
受取手形及び売掛金	20,825	27,013
有価証券	2,330	2,300
商品及び製品	4,559	4,677
仕掛品	362	376
原材料及び貯蔵品	7,589	9,693
その他	12,985	11,345
貸倒引当金	△33	△32
流動資産合計	166,087	185,249
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	185,198	182,702
その他（純額）	123,915	123,132
有形固定資産合計	309,114	305,834
無形固定資産		
その他	7,399	7,212
無形固定資産合計	7,399	7,212
投資その他の資産		
投資有価証券	137,794	131,383
その他	35,995	24,410
貸倒引当金	△46	△43
海外投資等損失引当金	△1,057	△971
投資その他の資産合計	172,686	154,778
固定資産合計	489,200	467,825
資産合計	655,288	653,074

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,666	13,097
引当金	400	568
その他	24,311	18,616
流動負債合計	32,378	32,281
固定負債		
長期借入金	127,715	127,301
繰延税金負債	22,330	20,249
退職給付に係る負債	3,452	3,370
引当金	1,236	1,101
資産除去債務	15,335	15,148
その他	2,681	3,057
固定負債合計	172,752	170,229
負債合計	205,131	202,511
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,288	14,288
資本剰余金	157	157
利益剰余金	331,306	338,543
自己株式	△10	△10
株主資本合計	345,741	352,978
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	66,296	59,903
繰延ヘッジ損益	△2	△27
為替換算調整勘定	3,338	3,386
退職給付に係る調整累計額	1,114	1,062
その他の包括利益累計額合計	70,747	64,324
非支配株主持分	33,668	33,259
純資産合計	450,156	450,563
負債純資産合計	655,288	653,074

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	57,623	93,252
売上原価	52,543	80,812
売上総利益	5,079	12,440
探鉱費	143	217
販売費及び一般管理費	7,571	7,605
営業利益又は営業損失(△)	△2,634	4,617
営業外収益		
受取利息	351	307
受取配当金	1,022	1,649
持分法による投資利益	2,387	2,390
その他	276	1,309
営業外収益合計	4,037	5,657
営業外費用		
支払利息	860	1,237
為替差損	3,437	—
その他	287	127
営業外費用合計	4,584	1,365
経常利益又は経常損失(△)	△3,181	8,909
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産売却損	58	0
固定資産除却損	4	3
特別損失合計	62	4
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△3,244	8,905
法人税等	602	△206
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,846	9,111
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,585	159
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,261	8,951



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,846	9,111
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,546	△6,394
繰延ヘッジ損益	25	△2
為替換算調整勘定	△5,608	△12
退職給付に係る調整額	△7	△51
持分法適用会社に対する持分相当額	△145	△50
その他の包括利益合計	△18,283	△6,512
四半期包括利益	△22,130	2,599
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△20,402	2,529
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,727	70

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（原価差異の繰延処理）

操業度の時期的な変動により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（その他）として繰り延べております。

（税金費用の計算）

税金費用については、当社及び一部の連結子会社は当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

## 3. 補足情報

## 生産・販売の状況

## ① 生産実績

		前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	(参考) 前連結会計年度 (自2018年4月1日 至2019年3月31日)
原油・天然 ガス	原油 (kl)	278,551 (214,383)	296,229 (219,134)	1,157,037 (892,535)
	天然ガス (千m <sup>3</sup> )	291,660 (136,210)	272,743 (109,938)	1,170,457 (488,436)
	液化天然ガス (t)	2,032	1,752	5,600
	ビチューメン (kl)	167,674 (167,674)	250,330 (250,330)	812,720 (812,720)

(注) 1. 原油、天然ガス及びビチューメンの( )は海外での生産であり、内数です。

2. 天然ガスの生産量の一部は、液化天然ガスの原料として使用しております。

3. ビチューメンとはオイルサンド層から採取される超重質油です。

## ② 販売実績

		前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)		(参考) 前連結会計年度 (自2018年4月1日 至2019年3月31日)	
		数量	金額 (百万円)	数量	金額 (百万円)	数量	金額 (百万円)
原油・天然 ガス	原油 (kl)	468,426	23,627	891,097	42,717	1,888,653	94,579
	天然ガス (千m <sup>3</sup> )	406,216	13,845	375,998	15,573	1,731,141	67,820
	液化天然ガス (t)	41,146	2,898	111,126	7,501	322,331	22,913
	希釈ビチューメン (kl)	240,541	5,436	402,024	10,689	1,176,091	30,116
小計			45,807		76,480		215,429
請負			1,178		6,315		7,342
その他	石油製品・商品		9,383		9,188		39,820
	その他		1,254		1,268		5,387
小計			10,637		10,456		45,207
合計			57,623		93,252		267,980

(注) 1. 「石油製品・商品」には、液化石油ガス(LPG)、重油、軽油、灯油等が、「その他」には天然ガス・石油製品の受託輸送及びその他業務受託等が含まれております。

2. 希釈ビチューメンとはパイプライン輸送のために超軽質油で希釈したビチューメンです。

3. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。